RESEARCH

Open Access



Greta Dreyer^{1*}, Cathy Visser^{1*}, Gerrit Jan Dreyer², Matthys H. Botha³, Frederick H. van der Merwe³, Karin L. Richter⁴ and Leon C. Snyman¹

Abstract

Background Cervical cancer screening strategies should ideally be informed by population-specific data. Strategies recommended for secondary prevention, are often inadequately studied in populations with high cervical disease burdens. This report describes the test performance measured against CIN2 +/CIN3 + histology in HIV-positive women (HPW) and HIV-negative women (HNW) with the aim to determine the most effective strategies to identify South African women at risk.

Methods Primary screening using visual inspection, cytology and HPV DNA (cobas[®]) was performed in two South African provinces on 456 HPW and 639 HNW participating in the multicentric DiaVACCS trial. Histology was obtained for 91.7% screen-positive and 42.7% screen-negative participants, and unavailable histology was determined by multiple imputation to adjust for verification bias. Cross-sectional test performance was calculated for single and combination test strategies with and without intermediate risk categories using different cut-offs. Minimum acceptability for sensitivity and specificity, treatment and follow-up numbers were considered to evaluate strategies.

Results The only single test to reach acceptability in HPW was cytology (LSIL) [sensitivity 71.2%; specificity 90.5%; treatment 33.4%]; in HNW only HPV (hr) qualified [sensitivity 68.2%; specificity 85.2%; treatment 23.5%]. The universally best performing strategy which also resulted in smaller treatment numbers without intermediate risk group was primary HPV(hr), with treatment of both HPV(16/18) and cytology (ASCUS +) [HPW: sensitivity 73.6%; specificity 89.7%; treatment 34.7%. HNW: sensitivity 59.1%; specificity 93.6%; treatment 13.9%].

DNA testing for hrHPV (any) and hrHPV (16/18) was the best universally acceptable strategy with an intermediate risk category (early follow-up) in HPW [sensitivity 82.1%; specificity 96.4%; treatment 17.1%; follow-up 31.4%] and HNW [sensitivity 68.2%; specificity 96.7%; treatment 7.6%; follow-up 15.9%]. In comparison, using both HPV (16/18)

*Correspondence: Greta Dreyer gretadreyer@mweb.co.za Cathy Visser visser.cathy@gmail.com Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2024. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.gr/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.gr/licenses/by/4.0/. The CreativeCommons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.gr/licenses/by/4.0/. The CreativeCommons.gr/licenses/by/4.0/. The CreativeCommons Public Domain Dedication waiver (h

and cytology (ASCUS +) as secondary tests in hrHPV positive women, decreased follow-up [HPW 13.8%, HNW 9.6%], but increased treatment [HPW 34.7%, HNW 13.9%].

Conclusion Using hrHPV (any) as primary and both HPV16/18 and cytology as secondary tests, was universally acceptable without an intermediate risk group. Strategies with follow-up groups improved screening performance with smaller treatment numbers, but with effective management of the intermediate risk group as prerequisite.

Keywords Triage test, Cervical cancer, Cervical cancer screening strategy, HIV-infection, Screening test performance

Background

The high estimated age standardised incidence rate of cervical cancer among South African women (35.3/100 000) relays the epidemiology of high-risk human papilloma virus (HPV) [1]. Local data show a high prevalence of HIV-infection, HPV-infection and preinvasive disease, with increase over time [2–5]. This local epidemiology relates to a largely unscreened population, untreated cervical disease, and an HIV-epidemic which was only controlled with antiretrovirals (ARVs) after many years [4].

Cervical cancer control in South Africa is therefore a critical health priority. The national cervical cancer control policy supports cytology and HPVbased primary screening with a long interval [6], but provincial implementation is insufficient, mostly offering opportunistic screening based on cytology [7]. Molecular screening has several advantages, and HPV-testing is known to reduce cervical cancer incidence and mortality [8, 9]. HPV screening is widely reported as highly sensitive, although control groups with histology results are often limited and most data originates from groups with low disease prevalence [10–12].

The recent World Health Organization (WHO) screening guidelines recommend HPV primary screening [13], but the comparative diagnostic performance of different screening options has not been sufficiently investigated in Sub-Saharan Africa [13]. Recent studies have focused on the screening test performance among HIV-positive women [14–18] with less known about performance among HIV-negative women in countries with a high HIV and HPV prevalence [19, 20]. Numerous studies tried to address the challenge of ideal triage for high-risk HPV (hrHPV) testing [21–25], but the optimal screening algorithm of test, triage, surveillance, and treatment must balance the local risk threshold with resource availability and must therefore be determined based on local data [13].

This study forms part of a larger screening trial, named DiaVACCS, performed by the Vaccine and Cervical Cancer Screen (VACCS) consortium to support the choice of screening, triage and treatment algorithms for South Africa. The study protocol was approved by the Faculty of Health Sciences Research Ethics Committees (FHS REC) of the University of Pretoria (196/2014) and Stellenbosch University (reciprocal approval 2015), registered as a clinical trial (ClinicalTrials.gov identification number NCT02956031) and conducted according to the principles of the Declaration of Helsinki. The University of Pretoria FHS REC is accredited nationally by the National Health Research Ethics Council of the South African Department of Health (REC-120208-018) and internationally by the Office of Human Research Protection of the USA Department of Health & Human Services (Federalwide Assurance FWA 00002567 and IRB 0000 2235 IORG0001762), while the respective registration numbers for Stellenbosch University are REC-130408-012, FWA 00001372 and IRB0005240.

The study design, population, methodology and baseline results have all been published and include high hrHPV and histology proven cervical intraepithelial neoplasia (CIN) rates in HIV-negative and HIV-positive screening populations [26]. The current analysis of the diagnostic performance of single and combined test strategies aims to provide evidence for the drafting of local guidelines with a practical and simple triage and treatment algorithm, with or without an intermediate-risk category.

Materials and methods

Screen-eligible women aged 25 to 65 years, unscreened for 5 years or longer, were recruited at three study sites in Tshwane District, Kalafong Provincial Tertiary and Tygerberg Academic Hospitals. Data for two HIV-cohorts were separately collected and analysed, namely women living with HIV, this cohort called HIV-positive women (HPW) (n=456), and women self-reported or tested to be HIV-negative (HNW) (n=648). In accordance with South African national and WHO screening guidelines, women with unknown/undisclosed HIV-status (n=9) were included as HNW [13, 27].

After obtaining informed consent, demographic and clinical data, cervical cytology was collected followed first by visual inspection using a solution of 3–5% acetic acid (VIA), then sampling for molecular analysis (cervical brush, Rovers; transported in Thinprep[®] PreservCyt, Hologic, and SurePathTM, BD), and lastly visual

inspection was done using Lugol's iodine solution (VILI). Visual inspection was reported as negative, positive/ high grade or uncertain/low grade and analysed using uncertain/low grade as threshold. Cytology was reported using the Bethesda system and analysed according to thresholds of atypical squamous cells of undetermined significance (ASCUS) and low-grade squamous intraepithelial lesion (LSIL). For DNA testing we used the HPV cobas[®] test (Roche Molecular Systems) according to manufacturer's instructions and used thresholds of "any hrHPV" and "HPV16/18" for analysis.

Cervical biopsies were performed on 242 women with positive screening and on 213 screen-negative women. Large loop excision of the transformation zone (LLETZ) procedures were indicated for positive screening or diagnostic tests and were performed on 313 women. We used the worst grade of histology per participant as the final histologic diagnosis. The assumption that screennegative women would have negative biopsies was found to be invalid and would create significant disease ascertainment bias. Verification biased adjusted (VBA) values for missing histology were therefore simulated based on age, HIV-status, use of ARVs, and screening results using multiple imputation (Language R; R foundation for Statistical Computing, Austria). We calculated test performance and standard error using these values [28]. Figure 1 describes the study population. The calculation method for the VBA values was previously published [26].

Microsoft Excel[®] 2016 (Microsoft Corp., Redmond, Washington, USA) was used for data recording, cleaning, and all other analyses. Prevalence values and the performance of single and combination test strategies against histology endpoints of CIN2+and CIN3+(sensitivity, specificity, positive and negative predictive values (PPV, NPV)) were calculated as proportions. False positivity rate (1-specificity) was defined as percentage screen-positive women with final histology < CIN2 and < CIN3; sensitivity for CIN2+and CIN3+was used to calculate negative predictive values. We interpreted test strategies mainly according to sensitivity and NPV for CIN3+and specificity and PPV for < CIN2 histology; *p*-value < 0.05 was considered significant. Additional digital data files contain the 95% confidence intervals (95% CI).

Screening strategies included five single test strategies consisting of visual inspection, cytology, and HPV-testing analysed according to different thresholds for positivity as shown in brackets; all single tests resulted in two outcomes, namely high risk (positive test) and low risk



Fig. 1 Flow diagram describing study population according to primary screening and histology results

(negative test). For the interpretation of test performance, thresholds for acceptability were selected due to limitations of using receiver operator characteristic (ROC) curve and area under the curve (AUC) for binary predictors [29]. In view of South Africa's long screening interval, the best universally achievable sensitivity (68% for detecting CIN3+) was selected as the standard of acceptability. In order to limit over-treatment (treatment of < CIN2) and over-burdening of the service, a minimum acceptable specificity of 85% for detecting CIN2+was selected (corresponding to > 80% for detecting CIN3+). Test combinations were modelled in pursue of this selected minimum specificity which would lead to no more than 15% overtreatment.

Seven combinations of the single tests, as well as the built-in HPV16/18 test were selected, for which the performances were then calculated using two approaches. Firstly, we calculated the outcomes of these seven test combinations resulting in a dual result of high risk (double positive) and low risk (all other results). Secondly, the test performance of the same combinations was calculated assuming a triple result of high risk (double positive), intermediate (primary test positive, secondary test negative) and low risk (primary test negative, secondary test not performed). See Fig. 2. In the triple result approach, the performance of combinations which could be done with either assessment as primary test, were calculated both ways, leading to 12 strategies. The assumption was made that only a positive (or invalid, cytology:

n=20) primary screening test was followed by a secondary test which could usually be reflex tested by the laboratory. Due to diverse usages of the term "triage", we chose "secondary test" to limit confusion.

Results

Demographics and epidemiology

The mean age was 41.3 years, similar for the two HIVgroups; detailed HIV and epidemiological data were reported before [26]. Histology results were available for 768 women, confirming CIN3+in 92 HPW (20.2% of total cohort; 26.1% of biopsied women; prevalence adjusted to 23.3% using VBA) and 51 HNW (7.9% of total cohort; 12.3% of biopsied; prevalence statistically adjusted to 10.2%). Cervical cancer was proven in 1.4% of women; VBA data suggest a 2% prevalence.

Test performance

Single test strategies

The performance of single tests (A-E) is shown for detecting both CIN2+and CIN3+histology to enable comparison with published data (Table 1). Visual inspection performed poorly as screening tests and neither VILI nor VIA reached the selected acceptability standards (sensitivity for CIN3+of 68%; specificity for CIN2+of 85%) in any sub-population.

In both cohorts the most sensitive test was hrHPV (any) (HPW: 82.1%; HNW: 68.2%), and the most specific was cytology (LSIL) (HPW: 90.5%; HNW: 97.5%).



Fig. 2 Modelling diagram describing test strategies, approaches and algorithms used to calculate screening performance

Table 1 Performance of single test strategies to predict CIN2 + and CIN3 + histology among HIV-positive and HIV-negative cohorts

HPW: HIV-positive women (n = 456)		Histology diagnosis used to calculate test performance								
Test (threshold)	Positivity rate %	CIN2 + histology CIN2 + Prevalence: 203/456 (44.5%)				CIN3 + histology CIN3 + Prevalence: 106/456 (23.3%); ICC prevalence: 13/456 (2.9%)				
Performance indicators	Refer to treatment	Sensitivity %	Specificity %	PPV %	NPV %	Sensitivity %	Specificity %	PPV %	NPV %	
A: Visual inspection (VIA?)	47.8	66.5	67.2	61.9	71.4	75.5	60.6	36.7	89.1	
B: Visual inspection (VILI?)	50.4	67.0	62.9	59.1	70.4	76.4	57.4	35.2	88.9	
C: Cytology (ASCUS)	39.9	63.6	79.1	70.9	73.0	75.5	70.9	44.0	90.5	
D: Cytology (LSIL)	33.4	55.7	90.5	83.0	71.1	71.2	82.0	54.8	90.3	
E: hrHPV (any)	48.5	78.8	75.9	72.4	81.7	82.1	61.7	39.4	91.9	
HNW: HIV-negative women (n = 648)		Histology diagnosis used to calculate test performance								

Test (threshold)	Positivity rate%	CIN2 + prevalence: 164/648 (25.3%)				CIN3 + prevalence: 67/648 (10.3%); ICC prevalence: 9/648 (1.4%)			
Performance indicators	Refer to treatment	Sensitivity %	Specificity %	PPV %	NPV %	Sensitivity %	Specificity %	PPV %	NPV %
A: Visual inspection (VIA?)	18.7	35.6	87.0	47.9	80.0	50.0	84.9	27.3	93.7
B: Visual inspection (VILI?)	20.9	35.6	84.1	43.0	79.5	51.5	82.6	25.2	93.8
C: Cytology (ASCUS)	17.0	41.7	91.3	61.8	82.3	59.1	87.8	35.5	95.0
D: Cytology (LSIL)	8.0	20.1	97.5	72.7	78.7	35.9	96.4	52.3	93.1
E: hrHPV (any)	23.5	49.1	85.2	52.6	83.3	68.2	81.6	29.6	95.8

CIN2 + = cervical squamous intraepithelial neoplasia grade 2 or worse;

CIN3 + = cervical squamous intraepithelial neoplasia grade 3 or worse;

ICC = invasive cervical cancer;

VIA? = visual inspection with acetic acid of uncertain or worse;

VILI? = visual inspection with Lugol's iodine of uncertain or worse;

ASCUS = atypical squamous cells of unknown significance or worse;

LSIL = low grade squamous intra-epithelial lesion or worse;

any = any one or more of the 14 specified high-risk HPV DNA types

95% Confidence intervals are shown in the supplementary files

Neither cytology, nor HPV-testing had acceptable accuracy to be used as single screening test universally, i.e. for both HIV-groups. In the HIV-positive cohort only cytology (LSIL) reached the acceptability standards, with referral rate of 33.4% (95% CI 29.0–37.8). In the HIV-negative cohort only hrHPV (any) reached both standards; referral rate 23.5% (95% CI 20.2–26.7).

Combination test strategies involving primary and secondary tests

The calculation of these strategies, the risk groups and suggested management is discussed in the methods section. Test performance was calculated for all categories assuming that all high-risk women will receive treatment, and that any intermediate-risk women with disease will be diagnosed during follow-up and receive treatment, without further exploring the optimal management of this group.

Dual result approach

In these seven strategies (F-L) only high and low risk groups were identified with no intermediate risk group. The sequence of tests did not influence the performance of the strategy, but the positivity rate of the first test reflects the number of participants who needed a second test, which will influence costs. (Table 2). In strategy L all hrHPV positive samples underwent partial genotyping (PGT) for 16/18 as is built into this HPV test; and those not positive for these two highest risk types, were reflexed to cytology; thus the "second test" was essentially a combination of PGT and cytology.

Strategy G, which combines VIA and cytology at LSIL threshold, had the highest specificity in both groups, but poor sensitivity among HNW. Strategy L had the highest sensitivity and best overall performance in both cohorts. Relative sensitivities of strategy L compared to strategy G were 118% (HPW) and 195% (HNW), while relative specificities were 95.7% (HPW) and 94.9% (HNW) (p < 0.05 for all comparisons). The strategies

Table 2 Performance of combination test strategies using a dual result approach (high- and low-risk result) among HIV-positive and HIV-negative cohorts

HPW: HIV-positive women (n = 456)	Test positivity rate		Histology diagnosis used to calculate test performance					
Test 1 (threshold); Test 2 (threshold)	Primary test positive: Test 1 as primary	Primary test positive: Test 2 as primary	Dual test positive: High-risk group	CIN3 + prevale 106/456 (23.3 prevalence: 13 (2.9%)	ence: %) ICC 8/456	CIN2 + prevalence: 203/456 (44.5%)		
Performance indicators	Reflex to second test %	Reflex to second test %	Refer to treatment %	Sensitivity %	NPV %	Specificity %	PPV %	
F: Visual inspection (VIA?); Cytology (ASCUS +)	47.8	39.9	28.3	64.2	88.4	90.9	82.2	
G: Visual inspection (VIA?); Cytology (LSIL +)	47.8	33.4	25.0	62.3	88.3	93.7	86.0	
H: Visual inspection (VIA?); hrHPV (any)	47.8	48.5	29.8	67.0	89.1	91.7	84.6	
I: hrHPV (any); Cytology (ASCUS +)	48.5	39.9	31.4	70.8	90.1	90.9	83.9	
J: hrHPV (any); Cytology (LSIL +)	48.5	33.4	28.1	68.9	90.0	92.5	85.2	
K: hrHPV (any); HPV (16/18)	48.5	N/A	17.1	7.1 37.7		96.4	88.5	
L: hrHPV (any); HPV16/18 OR Cytology (ASCUS +) *	48.5	N/A	34.7	73.6	90.6	89.7	83.5	
HIV-negative women, HPW (n=648)	Test positivity rate			Histology diag performance	inosis use	d to calculate te	est	
Test 1 (threshold); Test 2 (threshold)	Primary test positive: Primary test positive: Dual test positive: CIN3 + p Test 1 as primary Test 2 as primary High-risk group 67/648 prevale (1.4%)				ence:); ICC 648	CIN2 + prevalence: 164/648 (25.3%)		
Performance indicators	Reflex to second test %	Reflex to second test %	Refer to treatment %	Sensitivity %	NPV %	Specificity %	PPV %	
F: Visual inspection (VIA?); Cytology (ASCUS +)	18.7	17.0	8.2	42.4	93.6	96.9	71.7	
G: Visual inspection (VIA?); Cytology (LSIL +)	18.7	8.0	5.3	30.3	92.5	98.6	79.4	
H: Visual inspection (VIA?); hrHPV (any)	18.7	23.5	7.4	43.9	93.8	97.7	77.1	
I: hrHPV (any); Cytology (ASCUS +)	23.5	17.0	10.2	50.0	94.3	96.5	74.2	
J: hrHPV (any); Cytology (LSIL+)	23.5	8.0	5.7	33.3	92.8	98.4	78.4	
K: hrHPV (any); HPV (16/18)	23.5	N/A	7.6	34.9	92.8	96.7	67.4	
L: hrHPV (any); HPV16/18 OR Cytology (ASCUS +)*	23.5	N/A	13.9	59.1	95.2	93.6	65.6	

 $\mathsf{CIN2} + = \mathsf{cervical} \text{ squamous intraepithelial neoplasia grade 2 or worse;}$

CIN3 + = cervical squamous intraepithelial neoplasia grade 3 or worse;

ICC = invasive cervical cancer;

VIA? = visual inspection with acetic acid of uncertain or worse;

VILI? = visual inspection with Lugol's iodine of uncertain or worse;

ASCUS = atypical squamous cells of unknown significance or worse;

LSIL = low grade squamous intra-epithelial lesion or worse;

any = any one or more of the 14 specified high-risk HPV DNA types

16/18 = positive for HPV DNA of either HPV16 or HPV18 or both

* Test 2 is defined as the combination of partial genotyping (HPV16/18) and cytology (threshold ASCUS) for hrHPV positives who are not HPV16/18 positive

95% Confidence intervals are shown in the supplementary files

can therefore be considered comparable in HPW, but strategy L was superior in HNW.

In the HIV-positive cohort, combinations of hrHPV testing with cytology (I, J, L) all reached both the selected sensitivity and specificity standards, with treatment rates ranging between 28.1 and 34.7%. All these strategies performed very similar to the best single test, namely cytology (LSIL), strategy D.

In the HIV-negative cohort, the best sensitivity (59.1%) was reached in strategy L, while all others had a sensitivity of 50% or below. Relative sensitivity of strategy L (best dual strategy) compared to hrHPV (any) (best single test)(E), was 86.7%, and relative specificity was 110%. Importantly however, treatment referrals were much lower (13.9% vs. 23.5%) in strategy L.

Triple result approach

The performance of 12 strategies resulting in high-risk (double positive), intermediate-risk (only primary test positive), and low-risk groups (primary test negative), were calculated as described above; combinations M to Q each has two strategic options based on sequence of testing, R and S has only one option. (Table 3).

In general, screening with visual inspection (M1, N1, O1) resulted in larger intermediate risk groups than cytology screening (M2,N2,P2); all these options had acceptable sensitivity among HPW, but poor among HNW. In both HIV-groups, primary screening with hrHPV (any) had the best sensitivity and all secondary test options (P1, Q1, R, S) resulted in excellent specificity; the selected secondary test determined the relative sizes of treatment versus follow-up groups. Using the combination of HPV16/18 and cytology (ASCUS+) as secondary test (strategy S), had the largest treatment and the smallest follow-up groups.

In the HIV-positive cohort, the sensitivity and specificity of all strategies (M-S) reached acceptability. Using hrHPV (any) as primary and hrHPV (16/18) as secondary tests (strategy R) resulted in the best sensitivity, best specificity, smallest treatment group (17.1%), but the largest follow-up group. Of those strategies combining visual inspection and cytology, strategy N1 had the smallest treatment group and an acceptable follow-up group; 47.8% would need cytology.

In the HIV-negative cohort, all strategies had excellent specificity, but only strategies starting with hrHPV (any) (O2, P1, Q1, R, S) reached the sensitivity standard. All of VIA, cytology(LSIL) and HPV(16/18) (O2,Q1,R) had comparable accuracy when used as secondary tests, with treatment groups between 5.7 and 7.6% and follow-up groups between 15.9 and 17.8%.

Discussion

Epidemiology

This real-world study group was selected to be representative of the local public sector cervical cancer screening population in terms of age range, screening history, and the HIV-treatment and disease control of HPW. The high cervical disease and hrHPV prevalence is typical of the South African public health service population; underlying causes and implications were discussed before [26]. Similar high disease prevalence is reported in several other subpopulations in the region and in sub-Saharan Africa [14, 30–34]. Contrary to this high disease burden, comparative study populations from the Global North are typically heavily pre-screened and many study groups are enriched with referral populations to address a low disease prevalence [10–12, 20, 35, 36].

In addition to true epidemiological differences, the majority of screening studies omit histology in screennegatives and report disease prevalence based on the assumption that negative screening tests are true negatives [10-12, 23]. In this project, about half of screen-negative women has biopsy data, with enough unexpected positive histology results to influence the calculated test performance. Further investigation of the unexpected high number of CIN2 + histology is underway in the form of histology review, immunohistochemistry, and extended genotyping to understand the role of non-high-risk types, and correlation with methylation markers.

Screening strategy criteria

As far as we could establish universal criteria to evaluate, compare and interpret test performance and select screening strategies do not exist – usually the "best" option is selected per population [37]. The ideal balance of sensitivity and specificity depends on the management algorithm, available health infrastructure, screening frequency, tolerance for missed cases and overtreatment, etc. In South Africa, and similar societies desperate to address high disease burdens, the best possible sensitivity is needed due to long screening intervals, but in test-andtreat programmes high test specificity is also needed to limit overtreatment.

In addition to having excellent test performance, the strategy should be as simple as possible; the simplest is a dual-result approach where positives are treated without further testing and negatives are referred back to the next screening round. If that is not possible, the size of the intermediate-risk group should be as small as possible. Similarly, having a universally applicable screening strategy is preferable, or at least a universal screening test, with the option of different management algorithms [22]. We chose as a standard of acceptability the

Table 3 Performance of combination test strategies using a triple result approach (high-, intermediate-, and low-risk results) amongHIV-positive and HIV-negative cohorts

HPW: HIV- positive women (n = 456)	Screening seque and Test 2 as see	ence 1: Test 1 as condary test	primary	Screening seque	Performance of strategy				
Test 1 (threshold); Test 2 (threshold)	Single test positive: Intermediate- risk group	CIN3 + prevalence: 106/456 (23.3%); ICC prevalence: 13/456 (2.9%)		Single test positive: Intermediate- risk group	CIN3 + preval 106/456 (23.3 prevalence: 1 (2.9%)	ence: %); ICC 3/456	Dual test positive: High- risk group	CIN2 + prevalence: 203/456 (44.5%)	
Performance indicators	Recall for follow-up %	Sensitivity %	NPV %	Recall for follow-up %	Sensitivity %	NPV %	Refer to treatment %	Specificity %	PPV %
M: Visual inspection (VIA?); Cytology (ASCUS +)	19.5	75.5	89.1	11.6	75.5	90.5	28.3	90.9	82.2
N: Visual inspection (VIA?); Cytology (LSIL +)	22.8	75.5	89.1	7.5	71.2	90.3	25.0	93.7	86.0
O: Visual inspection (VIA?); hrHPV (any)	18.0	75.5	89.1	18.6	82.1	91.9	29.8	91.7	84.6
P: hrHPV (any); Cytology (ASCUS +)	17.1	82.1	91.9	8.6	75.5	90.5	31.4	90.9	83.9
Q: hrHPV (any); Cvtology (LSIL+)	20.4	82.1	91.9	4.4	71.2	90.3	28.1	92.5	85.2
R: hrHPV (any); HPV(16/18)	31.4	82.1	91.9	N/A	N/A	N/A	17.1	96.4	88.5
S: hrHPV (any); HPV(16/18) OR Cytology (ASCUS +)	13.8	82.1	91.9	N/A	N/A	N/A	34.7	89.7	83.5
HNW: HIV- negative women (n = 648)	Screening seque and Test 2 as see	ence 1: Test 1 as condary test	primary	Screening seque secondary test	ence 2: Test 2 as	primary	and Test 1 as	Performance strategy	of
Test 1 (threshold); Test 2 (threshold)	Single test positive: Intermediate- risk group	CIN3 + preval 67/648 (10.3% prevalence: 9 (1.4%)	ence: 6); ICC /648	Single test positive: Intermediate- risk group	CIN3 + prevalence: Dual test 67/648 (10.3%); ICC positive: Higl prevalence: 9/648 risk group (1.4%)		Dual test positive: High- risk group	CIN2 + prevalence: 164/648 (25.3%)	
Performance indicators	Recall for follow-up %	Sensitivity %	NPV %	Recall for follow-up %	Sensitivity %	NPV %	Refer to treatment %	Specificity %	PPV %
M: Visual inspection (VIA?); Cytology (ASCUS +)	10.7	50.0	93.7	8.8	59.1	95.0	8.2	96.9	71.7
N: Visual inspection (VIA?); Cytology (LSIL +)	13.5	50.0	93.7	2.8	35.9	93.1	5.3	98.6	79.4
O: Visual inspection (VIA?); hrHPV(any)	11.3	50.0	93.7	16.1	68.2	95.8	7.4	97.7	77.1
P: hrHPV (any); Cytology (ASCUS +)	13.3	68.2	95.8	6.8	59.1	95.0	10.2	96.5	74.2
Q: hrHPV (any); Cytology(LSIL+)	17.8	68.2	95.8	2.2	35.9	93.1	5.7	98.4	78.4
R: hrHPV (any); HPV(16/18)	15.9	68.2	95.8	N/A	N/A	N/A	7.6	96.7	67.4

HNW: HIV- negative women (n = 648)Screening sequence 1: Test 1 as primary and Test 2 as secondary test test			Screening seque	Performance of strategy					
Test 1 (threshold); Test 2 (threshold)	Single test positive: Intermediate- risk group Recall for follow-up %	CIN3 + prevalence: 67/648 (10.3%); ICC prevalence: 9/648 (1.4%)		Single test positive: Intermediate- risk group	CIN3 + prevalence: 67/648 (10.3%); ICC prevalence: 9/648 (1.4%)		Dual test positive: High- risk group	CIN2 + prevalence: 164/648 (25.3%)	
Performance indicators		Sensitivity %	NPV %	Recall for follow-up %	Sensitivity %	NPV %	Refer to treatment %	Specificity %	PPV %
S: hrHPV (any); HPV (16/18) OR Cytology (ASCUS +)	9.6	68.2	95.8	N/A	N/A	N/A	13.9	93.6	65.6

Intermediate risk group = single test positive, recall for follow-up;

High risk group = double test positive, for treatment;

Low risk group = double test negative, for routine screening interval;

CIN2 + = cervical squamous intraepithelial neoplasia grade 2 or worse;

- CIN3 + = cervical squamous intraepithelial neoplasia grade 3 or worse;
- ICC = invasive cervical cancer;

VIA? = visual inspection with acetic acid of uncertain or worse;

VILI? = visual inspection with Lugol's iodine of uncertain or worse;

ASCUS = atypical squamous cells of unknown significance or worse;

LSIL = low grade squamous intra-epithelial lesion or worse;

any = any one or more of the 14 specified high-risk HPV DNA types;

16/18 = positive for HPV DNA of either HPV16 or HPV18 or both

95% Confidence intervals are shown in the supplementary files

best universally achievable sensitivity (68% for CIN3+), and to limit overtreatment to 15% (specificity of 85% for < CIN2+).

Single test strategies

The sensitivity of cytology and visual inspection among HPW was significantly better than among HNW, as has also been reported by many others [14, 15, 17, 31]. In HPW these tests performed similar or even better than found in other studies from China, Sub-Saharan Africa, and South Africa, possibly partially explained by the fact that most HPW in this study were screened at a single facility and by a single, experienced, and well-trained nurse colposcopist [14, 15, 17]. In spite of our wellestablished cytology service, the sensitivity of cytology among HNW was poor, and only cytology at the low cut-off of "ASCUS+" came near acceptability with a sensitivity of 59%. Visual inspection among HNW was done at several study centres by different investigators and performed poorly.

As expected, and found by other researchers, hrHPV(any) had the highest overall sensitivity, which was better among HPW than HNW, while the specificity was higher among HNW [17, 18, 38]. Immediate referral of women with HPV types 16/18 (and 45) is already

widely recommended [12, 30, 39]. Here we showed that the hrHPV (any) had sufficient specificity for immediate treatment without further genotyping in HNW but not HPW. In this study we could, however, not duplicate the widely reported ultra-high sensitivity of HPV-tests in either of the cohorts [14, 40, 41]. Probable contributing factors include differences in epidemiology, dysplasia associated with low-risk HPV types, underdiagnosis in other studies due to lack of histology among screen-negatives and histological overdiagnosis in the current study. Further investigation of hrHPV-negative CIN2+lesions are underway.

Unfortunately, among single test strategies with sensitivity near the selected standard of 68%, the best universally achievable specificity was 75% for < CIN2 (25% overtreatment). South Africa and other nations with large HIV-positive populations, are therefore forced to consider combination test strategies in order to achieve a specificity of 85% or to have separate screening tests for HPW vs. HNW.

WHO recommendations

When considering the recommendations made in the WHO 2021 guidelines [13], this study confirms recommendations nr. 1, 2 & 3 for general populations or

HNW, namely that they should be screened with HPVtesting rather than VIA or cytology (poor sensitivity) and that a second test is not strictly needed before treatment (good specificity). The data presented here, however, showed high referral numbers based on hrHPV only, and that a second test would reduce referral and treatment burdens. On the other hand, recommendation nr.21, stating that HPW should be screened with an HPV-test in favour of cytology, is not supported by the current study. In the HIV-positive cohort cytology performed better than HPV-screening, as was also found by others [15, 17, 18]. Our data and calculations support the recommendation (nr. 22) that HPV-screening requires a second test when used in HPW (due to poor specificity).

Dual result combination strategies

In HPW all dual result strategies which combine cytology and hrHPV testing, showed acceptable and comparable test performance, with treatment groups from 28.1% to 34.7%. These performance and referral rates were similar to the best single test strategy cytology (LSIL), but better than hrHPV(all) alone.

In HNW the best dual result combination strategy was HPV-screening, followed by partial genotyping and cytology for non-16/18 HPV-positives (L) resulting in a treatment group of 13.9%. It was superior to the best single test strategy (hrHPV (all)) due to a smaller treatment group and better specificity. This strategy also had an excellent performance in HPW, which is in accordance with other reports [17, 21]. We found that this was the best dual result strategy to implement universally.

Triple results combination strategies

Among HPW all calculated triple result strategies reached both acceptability standards with similar test performance, but differences in treatment and follow-up group sizes. Our findings support the WHO recommendation (nr. 23) that partial genotyping, visual inspection, and cytology are all valid and similarly performing triage tests after hrHPV-screening (our strategies O2, R, P), but also validates cytology as primary test in a combination approach. Among HNW only combination test strategies starting with hrHPV (all) were acceptable and visual inspection, cytology, and partial genotyping with/without cytology performed well as secondary tests.

For universal implementation, the best triple result strategy appears to be the same combination as described as the preferred dual result combination strategy (L), but now with an intermediate-risk category (S). It results in the smallest intermediate risk group which consist of non-16/18 hrHPV positive women without cytologic abnormalities. The identification and management of the intermediate-risk group will increase the sensitivity by about 10 percentage points (from 73.6 to 82.1% in HPW; from 59.1 to 68.2% in HNW). Similar to the current study, others have also shown that treatment of HPV 16/18 combined with triage of other HPV types achieves an excellent balance of sensitivity and specificity among HPW [42]. Among HNW, follow-up of the intermediate risk group is recommended due to low sensitivity [43]. This strategy has high treatment numbers and is expected to have the fastest and biggest impact on invasive cancer prevalence, as treatment of all HPV16/18 should prevent at least 2/3 of cancer cases, and the addition of cytology for the other hrHPV positives will improve on this even without effective recall [44].

When calculating test performance, the allowance for an intermediate-risk group preserves the sensitivity of the initial test and increases specificity by refining the treatment group. Planning and implementing effective management for these intermediate-risk women will undoubtedly be challenging and expensive but is essential to realise the test performance quoted here. In the absence of effective recall, it is advisable to select a dual result strategy with a high specificity and smaller treatment groups, without the false promise of high sensitivity.

Single laboratory test

Using only one laboratory test, the best universal approach in this study was screening with hrHPV, followed by built-in partial genotyping as secondary test. HPV16/18 positives are referred to treatment, while non-16/18 positives are managed as an intermediaterisk group (R). We did not further investigate different management options for this latter group but presumed a zero lost-to-follow-up rate in calculating the sensitivity (increase from 37.7 to 82.1% in HPW and from 34.9% to 68.2% in HNW in comparison with strategy K). This strategy can be selected if it is expected that treatment facilities will be overwhelmed, or if capacity does not allow for the addition of cytology triage; treatment numbers will be half of that resulting from the triple result strategy which includes cytology (S) as described above.

Place for visual inspection

The only universally acceptable strategy employing visual inspection, was to use HPV as primary test and visual inspection as secondary (O2). Employing a triple result approach, this strategy resulted in treating 29.8 and 7.4% and following 18.6 and 16.1% of HPW and HNW respectively and can be a useful cheaper strategy using a cheaper non-discriminatory HPV test without the need

for cytology. Alternatively, using a dual-result approach with the same two tests, acceptable test performance can be reached without the need for intermediate-risk groups. Using primary HPV-screening universally as primary test, it can be followed by two different strategies for the two HIV-subgroups: All hrHPW-positive HNW are directly referred for treatment (E), but positive HPW are called for VI, only double-positives are referred for treatment (H2). VILI should be preferred above VIA here due to superior sensitivity.

Relevance for screening policy

We previously discussed the high disease prevalence in our country which was confirmed here [26, 45]. While our study investigated different screening algorithms, it is acknowledged that the efficacy of secondary prevention will depend on improving on the current low treatment rates [46].

Conclusion

This cross-sectional cohort screening study showed unusually high prevalence of screen positivity and histology proven disease for both study groups, confirming the need to re-calculate the performance of screening tests to enable choice of strategy, and calculation of budget and infrastructure needs.

The performance of various screening strategies was calculated and tested considering acceptability standards, universal applicability, and the size of the intermediaterisk vs. treatment groups. Results were markedly different between HIV-positive and HIV-negative women and incomparable with published reports from other study populations. Several findings from this study will be significant for future screening programmes.

Firstly, universal cytology screening cannot be supported, as it is a low-performance test among the HNW or general populations. Secondly, there is no remaining role for visual inspection as primary test as the specificity was too low for treatment purposes. Thirdly, we conclude that primary hrHPV screening is the only screening method with appropriate sensitivity to be used universally and that the built-in HPV16/18 test is sufficient as secondary test to indicate need for treatment in both HIV-subgroups. Using different algorithms to manage those with non16/18 HPV, HNW need increased surveillance (strategy R), but HPW do not (strategy L). The addition of cytology (strategy S) is an option for both groups which significantly reduces the follow-up burden by increasing the treatment group.

Strengths and limitations

This is one of few studies to report screening test performance on both HIV-positive and negative

women from the same population. The large percentage of women who had biopsies and the calculation of verification bias adjusted (VBA) histology data for all disease categories in the remaining women are important strengths. The calculated test performance and positivity rates allows for calculation of budget and service needs for a variety of single and combination test strategies.

While the study contributes to fill a data gap for countries similar to South Africa, the findings will only be valid and applicable for populations with similar demographical data. The relatively small sample size was sufficient for our calculations in view of the high disease prevalence, but it limits accurate sub-analyses. This study did not address long term prediction or screening interval, but a longitudinal follow-up study is planned to address this question.

Abbreviations

ARV	Antiretroviral
ASCUS	Atypical squamous cells of undetermined significance
AUC	Area under the curve
CI	Confidence interval
CIN	Cervical intraepithelial neoplasia
DiaVACCS	Diagnosis in vaccine and cervical cancer screen
DNA	Deoxyribonucleic acid
HIV	Human immunodeficiency virus
HNW	HIV-negative women
HPV	Human papillomavirus
hrHPV/HPV(hr)	High-risk human papillomavirus
HPW	HIV-positive women
ICC	Invasive cervical cancer
LLETZ	Large loop excision of the transformation zone
LSIL	Low-grade squamous intraepithelial lesion
NPV	Negative predictive value
PPV	Positive predictive value
ROC	Receiver operator characteristic
VACCS	Vaccine and cervical cancer screen
VBA	Verification biased adjusted
VIA	Visual inspection using 3–5% acetic acid
VILI	Visual inspection using Lugol's iodine solution
WHO	World Health Organization

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s13027-024-00586-3.

Supplementary file1 (DOCX 37 KB)

Acknowledgements

Participation in the study: all volunteer participants in the study. Clinical assessment, specimen collection and treatment: Clinical and research staff at all three research sites. Financial support: Roche Diagnostics Division, First for Women Foundation, Fuchs Foundation. Infrastructure and financial support: Gynaecologic Oncology Units of Stellenbosch University and University of Pretoria. All financial and legal matters: Bertha Grond, HPV Cervical Cancer Research Fund

Author contributions

GD was the project lead, GD and KLR designed the study with input from LCS, FHvdM, and MHB; all authors had access to the data; CV was responsible for database management; GJD did all data analyses. LCS, FHvdM, GD, MHB were responsible for managing recruitment, ongoing staff training, sample collection and storage, all clinical assessments and interventions

at the different study sites. GD interpreted results, drafted and revised the manuscript and is the guarantor. All authors critically reviewed the manuscript, contributed to interpretation of the results and approved the final version.

Availability of data and materials

Cited references and supplementary data files provide data in support of the findings and further data will be made available upon reasonable request.

Declarations

Competing interests

Roche had insight but no editorial rights in the study design and the final manuscript. No employee of Roche was on the project team or took part in the writing of the manuscript. All authors have attended meetings with funders and manufacturers of other molecular tests for cervical screening. None of the authors received remuneration for their work on the project, payment, bonuses or stocks from the funders.

Author details

¹Department of Obstetrics and Gynaecology, Faculty of Health Sciences, University of Pretoria, Pretoria, South Africa. ²Department of Statistics and Actuarial Science, Faculty of Economic and Management Sciences, Stellenbosch University, Stellenbosch, South Africa. ³Department of Obstetrics and Gynaecology, Faculty of Health Sciences, Stellenbosch University, Stellenbosch, South Africa. ⁴Department Medical Virology, Faculty of Health Sciences, University of Pretoria, Pretoria, South Africa.

Received: 28 February 2024 Accepted: 3 May 2024 Published online: 09 May 2024

References

- Arbyn M, Weiderpass E, Bruni L, de Sanjosé S, Saraiya M, Ferlay J, Bray F. Estimates of incidence and mortality of cervical cancer in 2018: a worldwide analysis. Lancet Glob Health. 2020;8(2):e191–203. https://doi.org/10. 1016/S2214-109X(19)30482-6.
- Zuma K, Simbayi L, Zungu N, Moyo S, Marinda E, Jooste S, et al. The HIV epidemic in South Africa: key findings from 2017 national populationbased survey. Int J Environ Res Public Health. 2022;19(13):8125. https:// doi.org/10.3390/ijerph19138125.
- Shisana O, Rehle T, Simbayi LC, Zuma K, Jooste S, Zungu N, Labadarios D, Onoya D. South African national HIV prevalence, incidence and behaviour survey, 2012. Cape Town: HSRC Press; 2014.
- Richter K, Becker P, Horton A, Dreyer G. Age-specific prevalence of cervical human papillomavirus infection and cytological abnormalities in Gauteng Province, South Africa. S Afr Med J. 2013;103(5):313–7. https:// doi.org/10.7196/SAMJ.6514.
- Department Statistics South Africa. Statistical release P0302 Mid-year population estimates 2022. Available from: https://www.statssa.gov.za/ publications/P0302/P03022022.pdf Accessed on 4 Aug 2023.
- Botha MH, Dreyer G. Guidelines for cervical cancer screening in South Africa. South Afr J Gynaecol Oncol. 2017;9(1):8–12. https://doi.org/10. 10520/EJC-9584c6bc7.
- Makura CBT, Schnippel K, Michelow P, Chibwesha CJ, Goeieman B, Jordaan S, Firnhaber C. Choropleth mapping of cervical cancer screening in South Africa using healthcare facility-level data from the national laboratory network. AIMS Public Health. 2016;3(4):849–62. https://doi.org/10. 3934/publichealth.2016.4.849.
- Sankaranarayanan R, Nene BM, Shastri SS, Jayant K, Muwonge R, Budukh AM, et al. HPV screening for cervical cancer in rural India. N Engl J Med. 2009;360(14):1385–94. https://doi.org/10.1056/NEJMoa0808516.
- Denny L, Kuhn L, Hu CC, Tsai WY, Wright TC Jr. Human papillomavirusbased cervical cancer prevention: long-term results of a randomized screening trial. J Natl Cancer Inst. 2010;102(20):1557–67. https://doi.org/ 10.1093/jnci/djq342.
- Wright TC Jr, Stoler MH, Behrens CM, Apple R, Derion T, Wright TL. The ATHENA human papillomavirus study: design, methods, and baseline

results. Am J Obstet Gynecol. 2012;206(1):46.e1-46.e11. https://doi.org/ 10.1016/j.ajog.2011.07.024.

- Kitchener HC, Almonte M, Thomson C, et al. HPV testing in combination with liquid-based cytology in primary cervical screening (ARTISTIC): a randomised controlled trial. Lancet Oncol. 2009;10(7):672–82. https://doi. org/10.1016/S1470-2045(09)70156-1.
- Stoler MH, Wright TC Jr, Parvu V, et al. The onclarity human papillomavirus trial: design, methods, and baseline results. Gynecol Oncol. 2018;149(3):498–505. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2018.04.007.
- WHO guideline for screening and treatment of cervical pre-cancer lesions for cervical cancer prevention, second edition. Geneva: World Health Organization; 2021. 2nd edition 6 July 2021. Available from: https://www. who.int/publications/i/item/9789240030824 Accessed 15 Aug 2023
- Segondy M, Kelly H, Magooa MP, Djigma F, Ngou J, Gilham C, et al. Performance of careHPV for detecting high-grade cervical intraepithelial neoplasia among women living with HIV-1 in Burkina Faso and South Africa: HARP study. Br J Cancer. 2016;115(4):425–30. https://doi.org/10. 1038/bjc.2016.207.
- Duan R, Zhao X, Zhang H, Xu X, Huang L, Wu A, et al. Performance of cervical cancer screening and triage strategies among women living with HIV in China. Cancer Med. 2021;10(17):6078–88. https://doi.org/10.1002/ cam4.4152.
- Luckett R, Mogowa N, Li HJ, Erlinger A, Hacker MR, Esselen K, et al. Performance of two-stage cervical cancer screening with primary high-risk human papillomavirus testing in women living with human immunodeficiency virus. Obstet Gynecol. 2019;134(4):840–9. https://doi.org/10.1097/ AOG.00000000003496.
- Kelly HA, Chikandiwa A, Sawadogo B, Gilham C, Michelow P, Lompo OG, et al. Diagnostic accuracy of cervical cancer screening and screeningtriage strategies among women living with HIV-1 in Burkina Faso and South Africa: a cohort study. PLoS Med. 2021;18(3):e1003528. https://doi. org/10.1371/journal.pmed.1003528.
- Firnhaber C, Mayisela N, Mao L, Williams S, Swarts A, Faesen M, et al. Validation of cervical cancer screening methods in HIV positive women from Johannesburg South Africa. PLoS ONE. 2013;8(1):e53494. https://doi. org/10.1371/journal.pone.0053494.
- Dreyer G. Clinical implications of the interaction between HPV and HIV infections. Best Pract Res Clin Obstet Gynaecol. 2018;47:95–106. https:// doi.org/10.1016/j.bpobgyn.2017.08.011.
- Stelzle D, Tanaka LF, Lee KK, Ibrahim Khalil A, Baussano I, Shah ASV, et al. Estimates of the global burden of cervical cancer associated with HIV. Lancet Glob Health. 2021;9(2):e161–9. https://doi.org/10.1016/S2214-109X(20)30459-9.
- Rezhake R, Chen F, Hu SY, Zhao XL, Zhang X, Cao J, et al. Triage options to manage high-risk human papillomavirus-positive women: a population-based cross-sectional study from rural China. Int J Cancer. 2020;147(8):2053–64. https://doi.org/10.1002/ijc.33001.
- Ebisch RM, Siebers AG, Bosgraaf RP, Massuger LF, Bekkers RL, Melchers WJ. Triage of high-risk HPV positive women in cervical cancer screening. Expert Rev Anticancer Ther. 2016;16(10):1073–85. https://doi.org/10. 1080/14737140.2016.1232166.
- Zhao FH, Jeronimo J, Qiao YL, Schweizer J, Chen W, Valdez M, et al. An evaluation of novel, lower-cost molecular screening tests for human papillomavirus in rural China. Cancer Prev Res (Phila). 2013;6(9):938–48. https://doi.org/10.1158/1940-6207.CAPR-13-0091.
- Ratnam S, Jang D, Gilbert L, Alaghehbandan R, Schell M, Needle R, et al. CINtec PLUS and cobas HPV testing for triaging Canadian women referred to colposcopy with a history of low-grade squamous intraepithelial lesion: baseline findings. Papillomavirus Res. 2020;10:100206. https:// doi.org/10.1016/j.pvr.2020.100206.
- Qiao YL, Jeronimo J, Zhao FH, Schweizer J, Chen W, Valdez M, et al. Lower cost strategies for triage of human papillomavirus DNA-positive women. Int J Cancer. 2014;134(12):2891–901. https://doi.org/10.1002/ijc.28616.
- Dreyer G, Snyman LC, Van der Merwe FH, Richter KL, Dreyer GJ, Visser C, Botha MH. Phase I of the DiaVACCS screening trial: study design, methods, population demographics and baseline results. S Afr Med J. 2022;112(7):478–86. https://doi.org/10.7196/SAMJ.2022.v112i7.16478.
- South Africa National Department of Health. Cervical cancer prevention and control policy 2017. Available from: https://www.health.gov.za/wpcontent/uploads/2021/07/cervical-cancer-policy.pdf Accessed 27 Jul 2023

- Katitas A. University of Virginia Library Research Data Services + Sciences. Getting started with multiple imputation in R. University of Virginia, 2019. Available from: https://library.virginia.edu/data/articles/getting-startedwith-multiple-imputation-in-r Accessed 16 Aug 2022
- 29. Muschelli J. ROC and AUC with a binary predictor: a potentially misleading metric. J Classif. 2020;37(3):696–708. https://doi.org/10.1007/ s00357-019-09345-1.
- Castle PE, Varallo JE, Bertram MM, Ratshaa B, Kitheka M, Rammipi K. High-risk human papillomavirus prevalence in self-collected cervicovaginal specimens from human immunodeficiency virus (HIV)-negative women and women living with HIV living in Botswana. PLoS ONE. 2020;15(2):e0229086. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0229086.
- Katanga J, Kjaer SK, Manongi R, Wu CS, Iftner T, Waldstrom M, et al. Performance of careHPV, hybrid capture 2 and visual inspection with acetic acid for detection of high-grade cervical lesion in Tanzania: a crosssectional study. PLoS ONE. 2019;14(6):e0218559. https://doi.org/10.1371/ journal.pone.0218559.
- Mapanga W, Girdler-Brown B, Feresu SA, Chipato T, Singh E. Prevention of cervical cancer in HIV-seropositive women from developing countries through cervical cancer screening: a systematic review. Syst Rev. 2018;7(1):198. https://doi.org/10.1186/s13643-018-0874-7.
- Ndiseye Z, Vanden Broeck D, Lebelo RL, Bogers J, Benoy I, Van Geertruyden JP. Prevalence and genotype-specific distribution of human papillomavirus in Burundi according to HIV status and urban or rural residence and its implications for control. PLoS ONE. 2019;14(6):e0209303. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0209303.
- 34. Cubie HA, Morton D, Kawonga E, Mautanga M, Mwenitete I, Teakle N, Ngwira B, Walker H, Walker G, Kafwafwa S, Kabota B, Ter Haar R, Campbell C. HPV prevalence in women attending cervical screening in rural Malawi using the cartridge-based Xpert[®] HPV assay. J Clin Virol. 2017;87:1–4. https://doi.org/10.1016/j.jcv.2016.11.014.
- Zhao M, Wu Q, Hao Y, Hu J, Gao Y, Zhou S, Han L. Global, regional, and national burden of cervical cancer for 195 countries and territories, 2007– 2017: findings from the Global Burden of Disease Study 2017. BMC Womens Health. 2021;21(1):419. https://doi.org/10.1186/s12905-021-01571-3.
- Singh GK, Azuine RE, Siahpush M. Global inequalities in cervical cancer incidence and mortality are linked to deprivation, low socioeconomic status, and human development. Int J MCH AIDS. 2012;1(1):17–30. https://doi.org/10.21106/ijma.12.
- Screening programmes: a short guide. Increase effectiveness, maximize benefits and minimize harm. Copenhagen: WHO Regional Office for Europe; 2020. Available from: https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/ 10665/330829/9789289054782-eng.pdf Accessed on 21 Aug 2023.
- Kelly H, Jaafar I, Chung M, Michelow P, Greene S, Strickler H, et al. Diagnostic accuracy of cervical cancer screening strategies for high-grade cervical intraepithelial neoplasia (CIN2+/CIN3+) among women living with HIV: a systematic review and meta-analysis. EClinicalMedicine. 2022;53: 101645. https://doi.org/10.1016/j.eclinm.2022.101645.
- Castle PE, Stoler MH, Wright TC Jr, Sharma A, Wright TL, Behrens CM. Performance of carcinogenic human papillomavirus (HPV) testing and HPV16 or HPV18 genotyping for cervical cancer screening of women aged 25 years and older: a subanalysis of the ATHENA study. Lancet Oncol. 2011;12(9):880–90. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(11) 70188-7.
- Rijkaart DC, Berkhof J, van Kemenade FJ, Coupe VM, Rozendaal L, Heideman DA, Verheijen RH, Bulk S, Verweij W, Snijders PJ, Meijer CJ. HPV DNA testing in population-based cervical screening (VUSA-Screen study): results and implications. Br J Cancer. 2012;106(5):975–81. https://doi.org/ 10.1038/bjc.2011.581.
- Mustafa RA, Santesso N, Khatib R, Mustafa AA, Wiercioch W, Kehar R, et al. Systematic reviews and meta-analyses of the accuracy of HPV tests, visual inspection with acetic acid, cytology, and colposcopy. Int J Gynaecol Obstet. 2016;132(3):259–65. https://doi.org/10.1016/j.ijgo.2015.07.024.
- Kremer WW, van Zummeren M, Breytenbach E, Richter KL, Steenbergen RDM, Meijer CJLM, Dreyer G. The use of molecular markers for cervical screening of women living with HIV in South Africa. AIDS. 2019;33(13):2035–42. https://doi.org/10.1097/QAD.00000000002325.
- Ebisch RM, de Kuyper-de Ridder GM, Bosgraaf RP, Massuger LF, IntHout J, Verhoef VM, et al. The clinical value of HPV genotyping in triage of women with high-risk-HPV-positive self-samples. Int J Cancer. 2016;139(3):691–9. https://doi.org/10.1002/ijc.30090.

- Van Aardt MC, Dreyer G, Pienaar HF, et al. Unique human papillomavirustype distribution in South African women with invasive cervical cancer and the effect of human immunodeficiency virus infection. Int J Gynecol Cancer. 2015;25(5):919–25. https://doi.org/10.1097/IGC.000000000 000422.
- Makura CBT, Schnippel K, Michelow P, et al. Choropleth mapping of cervical cancer screening in South Africa using healthcare facility-level data from the national laboratory network. AIMS Public Health. 2016;3(4):849– 62. https://doi.org/10.3934/publichealth.2016.4.849.
- Neethling G, Razack R. Assessing the treatment rate in women with abnormal pap smears in South Africa. J Am Soc Cytopathol. 2022;11(6):S32-33. https://doi.org/10.1016/j.jasc.2022.07.061.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.